
 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Oggetto:  NOMINA RUP e DEC e autorizzazione a contrarre per “servizio di manutenzione degli 

automezzi e delle attrezzature assegnate al S.09 servizio territoriale della provincia di 

Agrigento e di proprietà del DRPC Sicilia”. 

 

DETERMINA N.                del                           

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista    la L.R. 08/07/1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale; 

Vista la Legge regionale 21maggio 2019, n.7 recante “Disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti; 

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata nella 

G.U.R.S. (parte I) n. 9 dell’01.03.2023; 

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n. 3, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana  dell’01.03.2023, n. 4; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”;  

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n.74 del 10.02.2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana;  

Vista la Legge 12 ottobre 2023 n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana dell’20.10.2023, n. 44 (Supplemento Ordinario); 

Considerato che l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che “Prima dell’avvio delle pro-

cedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con ap-

posito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che per le vie brevi è stato comunicato che è stata assegnata la somma di €. 14.915,00 compreso 

IVA per la fornitura del servizio in oggetto; 

Ritenuto che trattandosi di interventi di manutenzione di mezzi e attrezzature con tecnologie meccaniche 

diverse appare opportuno affidare il servizio in oggetto ad operatori economici aventi specifiche 

competenze nel settore dei mezzi, delle attrezzature e delle revisioni; 

 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
168

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
22.11.2023



Considerato che trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ad affidamento diretto del servizio in oggetto avente 

importo complessivo pari a €.14.915,00 su cui applicare il ribasso d’asta percentuale. 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 che in caso di affidamento diretto, prevede che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-

mico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto che occorre affidare il servizio di cui in oggetto ad un operatore economico con comprovata 

esperienza nelle manutenzione di automezzi e attrezzature; 

Ravvisata  la necessità di procedere all’affidamento del“servizio di manutenzione degli automezzi e delle 

attrezzature assegnate al S.09 servizio territoriale della provincia di Agrigento e di proprietà 

del DRPC Sicilia” per l’importo complessivo stimato in € 14.915,00 (Euro 

quattordimilanovecentoquindici/00) con la contestuale proposta di conferimento di incarico 

del RUP e del DEC; 

Considerata l’urgenza di dover provvedere al “servizio di manutenzione degli automezzi e delle attrezzature 

assegnate al S.09 servizio territoriale della provincia di Agrigento e di proprietà del DRPC 

Sicilia”; 

Considerata la necessità di poter affidare direttamente, ai sensi degli artt. dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36, gli affidamenti di piccola entità; 

Ritenuto  che per la revisione delle autovetture e dei carrelli, per un importo di €. 2.460,00 compreso 

IVA, la scelta può ricadere sulla Ditta CONSORZIO OFFICINE RIUNITE P.IVA 

02045930845, con sede in Raffadali (AG), Contrada Sant’Anna snc, avente le competenze 

richieste e comprovata esperienza nel campo delle revisioni; 

Ritenuto  che per la manutenzione delle torre faro, gruppi elettrogeni e idrovore, per un importo di €. 

1.500,00 compreso IVA, la scelta può ricadere sulla Ditta ARMATO MARTINO P.IVA 

02391450844, con sede in Sambuca di Sicilia (AG), Contrada Casabianca snc, avente le 

competenze richieste e comprovata esperienza nel campo delle attrezzature elettromeccaniche; 

Ritenuto  che per la manutenzione delle autovetture, per un importo di €. 10.955,00 compreso IVA, la 

scelta può ricadere sulla Ditta VACCARO PASQUALE P.IVA 02603160843, con sede in 

Agrigento, Contrada San Benedetto snc, avente le competenze richieste e comprovata espe-

rienza nel campo delle manutenzioni di autovetture; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di 

inconferibilità resa ai sensi della Legge n.190 del 06.11.2012 e del D.L. n.39 dell’8.04.2013 dal 

Geom. Alfonso Cicero del Servizio S. 09 di questo DRPC Sicilia; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 116560 destinato a “spese per la gestione e 

riparazione degli automezzi e delle attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per 

l’esercizio Finanziario 2023. 

 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto  

 

DETERMINA  

 

Art. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, conferisce al Geom. Alfonso Cicero 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) e di DEC per la 

“servizio di manutenzione degli automezzi e delle attrezzature assegnate al S.09 servizio territoriale della 

provincia di Agrigento e di proprietà del DRPC Sicilia”; 

Art. 3 
di contrarre, ai sensi dell’art. l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l’affidamento del “servizio di 

manutenzione degli automezzi e delle attrezzature assegnate al S.09 servizio territoriale della provincia di 

Agrigento e di proprietà del DRPC Sicilia”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, alle seguenti ditte: 

a) Ditta CONSORZIO OFFICINE RIUNITE P.IVA 02045930845, con sede in Raffadali (AG), 

Contrada Sant’Anna snc per la revisione delle autovetture e dei carrelli, per un importo di €. 

2.460,00 compreso IVA avente le competenze richieste e comprovata esperienza nel campo delle 



revisioni; 

b) Ditta ARMATO MARTINO P.IVA 02391450844, con sede in Sambuca di Sicilia (AG), Contrada 

Casabianca snc per la manutenzione delle torre faro, gruppi elettrogeni e idrovore, per un importo di 

€. 1.000,00 compreso IVA avente le competenze richieste e comprovata esperienza nel campo delle 

attrezzature elettromeccaniche; 

c) Ditta VACCARO PASQUALE P.IVA 02603160843, con sede in Agrigento, Contrada San 

Benedetto snc per la manutenzione delle autovetture, per un importo di €. 11.455,00 compreso IVA 

avente le competenze richieste e comprovata esperienza nel campo delle manutenzioni di 

autovetturea. 

 

Art. 4 
Trattandosi di affidamento di piccola entità, il RUP è autorizzato a contrarre e affidare direttamente alle 

seguenti ditte: 

a) Ditta CONSORZIO OFFICINE RIUNITE P.IVA 02045930845, con sede in Raffadali (AG), 

Contrada Sant’Anna snc per la revisione delle autovetture e dei carrelli, per un importo di €. 

2.460,00 compreso IVA; 

b) Ditta ARMATO MARTINO P.IVA 02391450844, con sede in Sambuca di Sicilia (AG), Contrada 

Casabianca snc per la manutenzione delle torre faro, gruppi elettrogeni e idrovore, per un importo di 

€. 1.500,00 compreso IVA; 

c) Ditta VACCARO PASQUALE P.IVA 02603160843, con sede in Agrigento, Contrada San 

Benedetto snc per la manutenzione delle autovetture, per un importo di €. 10.955,00 compreso IVA. 

 

Art. 5 
La somma occorrente per il “servizio di manutenzione degli automezzi e delle attrezzature assegnate al S.09 

servizio territoriale della provincia di Agrigento e di proprietà del DRPC Sicilia”; il cui importo stimato 

ammonta a €14.915,00 (Euro quattordimilanovecentoquindici/00) trova la necessaria copertura finanziaria 

nelle more del perfezionamento dell’impegno  nel capitolo 116560 destinato a “spese per la gestione e 

riparazione degli automezzi e delle attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione Civile” del 

Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’esercizio Finanziario 2023. 

 

Art. 6 
Al suddetto RUP e DEC sono demandati tutti i compiti previsti dall’art. 15 co.5 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36 e delle linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 aggiornate con deliberazione 

del consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., dalle linee guida ANAC, e dall’art.20 d.lgs.36/2023.  

 

Art. 7 
Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al Geom. Alfonso Cicero, all’Area A.03 Gestione 

Risorse Finanziarie, all’ Area A04 – Pianificazione di Protezione Civile e al S.09 Servizio Territoriale per la 

Provincia di Agrigento in cui resta incardinato il procedimento.  

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.09 

(ing. Calogero Crapanzano) 

                       

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-11-10T09:31:13+0100
	Calogero Crapanzano


		2023-11-22T12:59:22+0100
	SALVATORE COCINA




